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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na metodologické aspekty kariérového poradenství. Zabývá

se terminologickou diskuzí ohledně definice pojmu poradenství a oblastmi jeho využití

v kontextu vzdělávání dospělých. Věnuje se poradenskému procesu, jeho struktuře,

nástrojům a specifikám v kariérovém poradenství. Analyzuje širokou škálu nástrojů pro

poradenství – od základních poradenských technik po digitální a specifické komplexní

prostředky. Možnosti praktického využiti nástrojů jsou ilustrované případovou studií,

v rámci které jsou porovnávány dva programy poradenství pro dlouhodobě nezaměstnané.

Klíčová slova

Poradenství, poradenství v dalším profesním vzdělávání, kariérové poradenství,

poradenský proces, nástroje poradenství
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Abstract

Following bachelor‘s thesis is devoted to methodological aspects of career counseling. It

deals with the terminological discussion of counseling-related concepts and its areas of

application in the context of adult education. The thesis is focused on a counseling process,

structure, tools and specifics in career counseling. It provides an analysis of wide range of

counseling tools from basic counseling techniques to specific digital and complex means.

Practical implementation of the tools is illustrated with a case study within which two

counseling programs for the long-term unemployed are compared.

Keywords

Counseling, guidance, counseling in further professional education, career guidance,

counseling process, counseling tools
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ÚVOD

Téma poradenství v profesním vzdělávání nebo kariérového poradenství do značné

míry souvisí s radikálními změnami ve světě práce – globalizace, technologické pokroky,

demografické změny a následné rozšíření a zvýšení konkurence na trhu práce. Mění se

chápaní kariéry a vztah mezi jedincem a organizací. V neustále se měnících podmínkách

nemají určité skupiny lidí šanci zorientovat se a obstát na trhu práce bez odborné pomoci,

kterou nabízí poradenství.

Cílem této bakalářské práce je analýza nástrojů používaných v poradenském

procesu v dalším profesním vzdělávání, zejména nástrojů kariérového poradenství a jejich

specifik.

Cíl práce lze rozdělit na dílčí podcíle:

- zjistit, které vymezení pojmu poradenství je nejvhodnější pro kontext dalšího

profesního vzdělávání;

- stanovit možnosti využití kariérového poradenství a obecnou strukturu

poradenského procesu;

- popsat nástroje poradenství a jejich aplikaci v jednotlivých etapách poradenského

procesu;

- uvést příklady a specifika využití poradenských nástrojů v praxi.

Je důležité zmínit, že práce se nezabývá psychologickým poradenstvím, nýbrž se

věnuje odbornému konzultování, zejména kariérovému poradenství, které se kryje

s ostatními oblastmi poradenství v dalším profesním vzdělávání a je nejlépe metodologicky

zajištěno. Poradenství je zkoumáno v obecné rovině, bez zaměření na určitou cílovou

skupinu účastníků nebo poradenský přístup, protože předmětem práce jsou metodologické

prvky – proces a nástroje poradenství.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována terminologické diskuzi

ohledně konceptu poradenství, porovnání různých pojmů spojených s poradenstvím

(consulting, counseling, guidance), významu a jednotlivým oblastem poradenství v dalším

profesním vzdělávání. Dále jsou vysvětleny cíle a struktura poradenského procesu

a popsána specifika komunikace v poradenském procesu.
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Druhá kapitola je zaměřená na nástroje v poradenském procesu. Jsou zde

vysvětlené základní poradenské techniky. Zvláštní podkapitoly jsou věnované specifikám

diagnostických nástrojů, digitálních nástrojů a popisu několika ukázek komplexních metod

jakými jsou například skupinové poradenství, narace či metody aktivizace klienta.

V poslední kapitole jsou pro praktické znázornění porovnány dvě případové studie

– programy poradenství pro dlouhodobě nezaměstnané. Předmětem analýzy jsou v daných

případech proces a nástroje poradenství.

Na značnou aktuálnost tématu poradenství pro další profesní vzdělávání ukazuje

velké množství relevantních sociálních projektů, manuálů, a zároveň absence

fundamentálních praktických ukotvení terminologie a metodologie. Nejprozkoumanější

jsou psychologické aspekty poradenství – zejména v určitých psychologických směrech

a oblastech psychologie (manželské, krizové, forenzní poradenství). Další často

zkoumanou oblastí je poradenství v pedagogice a školství. Existuje také řada monografií,

disertací a výzkumů na pomezí psychologie a sociální práce zaměřených na poradenství

pro specifické ohrožené skupiny. Velice diskutovaným tématem je kariérové poradenství

v kontextu rozvoje kariéry. Nejnovější periodika a konference v oblasti kariérového

poradenství jsou zaměřené na téma hodnocení efektivity poradenství, vzdělávání poradců,

work-life balance, digitální nástroje v poradenství a multikulturní aspekty.

V České republice se kariérovému poradenství částečně věnuje Úřad Práce

a Centrum Euroguidance (založeno v rámci celoevropského programu), jež nabízí řadu

informačních a vzdělávacích aktivit a aktuálních publikací. V komerčním sektoru

se kariérové poradenství ještě nestalo běžnou součástí péče o zaměstnance.

Důležitým zdrojem a prvotní inspirací pro tuto bakalářskou práci je příručka

Metodika poradenské práce pro Další profesní vzdělávání (Drobná a kol., 2008). Mezi

stěžejní zdroje k teoretickým východiskům poradenství patří publikace Baštecké,

Freibergové, Muhičové, Hansenové, Hodanové, Gabury, Pauknerové a Memorandum

o celoživotním učení. Pro téma poradenských nástrojů bylo použito několik metodických

příruček, publikace Zunkera, Jigau, Freibergové, Peavyho, články Langera.

Bakalářská práce má z metodologického hlediska deskriptivní a analytickou

povahu. V prvních dvou kapitolách jsou použité metody generalizace, komparace

a systémové analýzy. Pro praktickou ilustraci poradenských nástrojů je v třetí kapitole

použita metoda případové studie a další srovnávání dvou případů.
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1 KONCEPT PORADENSTVÍ A PORADENSKÉHO PROCESU

1.1 Význam poradenství ve vzdělávání dospělých

Jak uvádí Dryden (2005, s. 7), poradenství je hojně používaný pojem, ale široce

nepochopená činnost. Z důvodu, že pod tento termín spadá široká škála činností, je v každé

oblasti svého využití vymezován jiným způsobem, nicméně základ každé definice tvoří

klient, poradce a spolupráce mezi nimi za účelem vyřešení určitého problému. Poradenství

lze považovat za kvalifikovanou péči v jakékoli oblasti (zdravotnictví, psychologie,

sociální služby, management, podnikatelská činnost atd.), ve které klient obdrží od poradce

odpověď na zřetelné dotazy, které ho zajímají, nebo pomocí poradce sám hledá odpověď.

Zvláštnost poradenství spočívá v jeho podkladu, „poradenské interakci“ mezi klientem

a konzultantem, stejně jako jeho specifickém zaměření – klient obdrží pouze informace

a podporu, kterou potřebuje k řešení konkrétního problému, dostává podněty a návody

k svépomoci.

1.1.1 Poradenství, konzultování a související terminologie

„Poradenství je aplikovaná teoretická i praktická disciplína, která vznikla z potřeby

pomáhat lidem v nesnázích a která se zabývá závažnými lidskými problémy“ (Valentová,

2005, s. 40).

Nejvhodnější definicí poradenství jako předmětu dané práce, která klade důraz na

zodpovědnost klienta, je vymezení poradenství jako procesu, při kterém profesionál

ve vztahu partnerské spolupráce poskytuje jedinci (páru, rodině, skupině, organizaci)

informace, rady při řešení problému, vedení a podporu přiměřeně k životní situaci člověka

a jeho životním cílům a potřebám tak, aby se zlepšila schopnost jedince se ve své životní

situaci orientovat a na základě využití vlastních sil a zdrojů okolí ji co nejlépe řešit nebo

přijmout rozhodnutí, včetně přijetí zodpovědnosti za důsledky svého rozhodnutí (Baštecká

2009, s. 99).

Užší pojetí, zaměřené na poradenství jako psychologickou pomoc, nabízí Drapela

(1995, s. 100). Poradenství popisuje jako preventivní proces, který vytváří podmínky pro

osobní růst klientů, a jako proces nápravný, který především odstraňuje zábrany
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osobnostního rozvoje u klientů a pomáhá jim řešit jejich problémy. Tato definice

naznačuje určitou pasivitu klienta jako subjektu preventivního a nápravného procesu

a obsahuje jenom část poradenského procesu vymezeného v předchozí definici.

V českém jazyce pod pojmem „poradenství“ rozumíme širokou škálu různorodých

činností, zatímco v angličtině existují minimálně tři koncepčně odlišné termíny –


[…]


povolání a zaměstnání, poradenství při změně povolání a rekvalifikace, poradenství pro

specifické skupiny klientů a poradenství profesně-psychologické. Bylo zjištěno,

že nezbytnými prvky poradenského procesu jsou poradce, klient a komunikace mezi nimi.

Struktura poradenského procesu se stanovuje podle jeho cílu. Vzhledem k tomu,

že jednotlivý proces poradenství je postavený na interakci mezi poradcem a klientem a je
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vždy určitým způsobem unikátní, neexistuje jednotný postup, jakým by měl probíhat

poradenský proces. Různé přístupy ke struktuře poradenského procesu se dají zobecnit

do čtyř etap. Jejích délka a obsah se odvíjí od potřeb klienta, kterými jsou identifikace

zakázky, předávání informací, diagnostika aktuální situace klienta, vytvoření

individuálního plánu rozvoje a podpora v jeho realizaci.

Realizace následujicího podcíle – popis nastrojů a jejich aplikace v poradenském

procesu, spočívá v rešerších řády příruček pro kariérové poradenství a následné analýze

nástrojů, které jsou sjednoceny do těchto skupin: základní poradenské techniky,

diagnostické, digitální a specifické komplexní nástroje. Daná práce není vyčerpávajícím

popisem poradenských nástrojů, ale analyzuje prostředky běžně používané v praxi

kariérového poradenství. Neexistují stanovená kritéria, co lze považovat za poradenský

nastroj. Kritéria nemusí být explicitně pojmenována a jejích aplikace zaleží

na kompetencích, zkušenostech a kreativitě poradce.

Podstatou poradenského procesu a základem většiny nástrojů je komunikace.

Proto velká řada nástrojů jsou vlastně komunikačními technikami nebo způsoby vedení

rozhovoru. Jednotlivé nástroje jsou aplikované v návaznosti na základní poradenské

techniky – pozorování, rozhovor, naslouchaní, analýzu materiálů a informací o uchazeči.

Z širokého spektra nástrojů, které poradenství čerpá z psychologie, ale i jiných oborů,

vybírá poradce podle potřeb konkrétního klienta a cílů poradenství. Pro použiti řady

nástrojů je vyžadována určitá kvalifikace (například některé psychodiagnostické metody),

odborná příprava a specifické kompetence. Nejvíce metodicky rozpracované jsou

diagnostické nástroje. Nabývají na významu digitální nástroje pro kariérové poradenství,

kam patří jak psychodiagnostické testy, databáze informaci pro profesní orientaci, tak

i složitější poradenské systémy využívané především službami zaměstnanosti. Existují

komplexní nástroje, například práce s příběhy, jejichž účelem je jak diagnostika, tak

i aktivizace klienta.

Posledním dílčím podcílem bakalářské práce bylo uvést příklady využití

poradenských nástrojů v praxi, což bylo realizováno formou případové studie, která

ilustruje poradenský proces v praxi podpory dlouhodobě nezaměstnaných. Vybrané

organizace mají odlišný přístup k poskytování poradenských služeb- oba mají své výhody

a nevýhody. První komplexní třífázový proces je spíše vhodný pro klienty, kterým chybí

představa o vlastních možnostech profesní orientace a situaci na trhu práce. Druhý přistup

– poskytování aktuálních odborných informací a rozvoj praktických dovedností je

55

vhodnější pro klienty, kteří už mají určité pracovní zkušenosti a orientaci na trhu práce,

ale potřebují znalosti a dovednosti k samotnému procesu vyhledávaní a získávaní práce.

Oba případy jsou zajímavými ukázkami poradenské praxe, ale mají prostor pro zlepšení,

zejména v oblasti zprostředkování informací o službách, individuálním přístupu

ke klientům a využití digitálních nástrojů. Důvodem volby těchto dvou případů byla

skutečnost, že jeden ilustruje counseling poradenství jako komplexní pomoc a druhý

counseling poradenství jako odborné rady. Oba případy mají podobnou cílovou skupinu.

Rozbor konkrétního poradenského procesu s jednotlivým klientem by mohl poskytnout

hlubší porozumění specifik aplikaci určitých poradenských nástrojů, ale v rámci

stanoveného cíle jsou uvedené případy dostačujícími příklady a ilustrují odlišné přístupy

k výběru poradenských nástrojů pro určitou cílovou skupinu účastníků poradenství.

Úkolem bakalářské práce je představit různé pohledy na kariérové poradenství jako

rozmanitou multidisciplinární činnost. Existující praktické zdroje k tématu jsou často úzce

metodologicky zaměřené a omezené na možnosti organizací, které poskytují poradenské

služby (zpravidla Úřad Práce, neziskové organizace, školy). Chybí zde propojení

s komerčním sektorem, firmami, které jsou pro kariérové poradenství důležitým subjektem

jako zaměstnavatel a zdroj know how rozvoje lidských zdrojů. Kariérové poradenství jako

součást péče o zaměstnance (jak stávající, tak i potenciální) stále ještě není běžnou praxí

firem, ale můžeme se s ním setkat například v podobě rotačních projektů, programů pro

absolventy a aktivit outplacementu.

Přínosem této bakalářské práce je sjednocení různých přístupů k širokému pojmu

kariérového poradenství, zobecnění teoretických poznatků o kariérovém poradenství,

analýza rozsáhlého spektra poradenských nástrojů na základě jak normativních dokumentů,

tak i praktických příruček a porovnání praktických příkladů kariérového poradenství. Tato

práce nepretenduje na kompletní popis poradenských nástrojů, počet a podobu, která není

definitivní, ale je snahou zobecnit důležité prvky poradenského procesů a nejpoužívanější

nástroje. Uvedené případové studie jsou primárně ilustrativní a jejích podrobnější analýza

by mohla poskytnout zajímavé postřehy o specifikách poradenských nástrojích pro

dlouhodobě nezaměstnané a hlubší pochopení procesu kariérového poradenství v praxi.
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