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 Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 55 stran výkladového textu a je rozdělena do

tří samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Neobsahuje přílohy. Problematika poradenství,

zejména kariérního poradenství, patří mezi aktuálně diskutovaná témata v kontextu rozvoje

kariéry a zcela odpovídá odborné profilaci katedry.

Text je zpracován komplexně a jednotlivá témata na sebe plynule a zcela logicky

navazují. V první kapitole se autorka věnuje konceptu poradenství a poradenského procesu,

komparuje různé pojmy s tímto termínem spojené a charakterizuje nezbytné cíle, prvky a

etapy tohoto procesu. Samostatná subkapitola je zacílena na komunikaci, klíčovou součást

celého procesu, včetně specifik v rámci poradenského rozhovoru. Druhá kapitola je zaměřena

na nástroje poradenského procesu, konkrétně na základní techniky a nástroje, kterými jsou

pozorování, rozhovor a naslouchání a analýza materiálů a informací o uchazeči, včetně

diagnostiky v kariérovém poradenství. Neopomíjí ani aktuální trendy, tj. digitální nástroje

v kariérovém poradenství a fungování informačních a poradenských programů (středisek)

v České republice na bázi poboček Úřadů práce. Zajímavým způsobem je autorkou

zpracována oblast specifických nástrojů na konkrétních příkladech práce s příběhy a

všímavostí, skupinového poradenství ve formě job klubů a motivačních kurzů na Úřadech

práce a metod aktivizace klienta a plnění jeho cílů v kariérovém poradenství. Největším

přínosem práce je třetí kapitola. Na základě komparace dvou konkrétních případových studií

na téma programů poradenství pro dlouhodobě nezaměstnané (evidovaných více než pět

měsíců) je pojmenován společný problém, kterým je chybějící mechanismus zprostředkování

informací o poskytovaných službách pro danou cílovou skupinu a možná doporučení pro

zlepšení a zefektivnění celého procesu, zejména skrze větší zapojení zaměstnavatelů a

odborníků z oblasti andragogiky a personálního řízení.

2. Odborná úroveň

Téma předložené bakalářské práce patří mezi poměrně frekventované, v odborné

literatuře i praxi diskutované. Velmi dobře hodnotím zpracování celé práce vzhledem

k požadovanému rozsahu, její metodologickou a analytickou povahu, naplnění dílčích cílů,

včetně aplikace metody případové studie a na sebe obsahově navazujícího úvodu a závěru

s vědomím či impulsem pro další podrobnější analýzu případových studií s cílem poskytnout

další postřehy a porozumění procesu kariérového poradenství v praxi.

V textu se však autorka nezmiňuje, ačkoliv by motivačně mohla, o studijním oboru

s názvem poradenství v odborném vzdělávání, který je blízký andragogickému poradenství,

který lze studovat na vysoké škole v ČR.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje téměř padesát pramenů, z toho devět

v anglickém jazyce a jeden v ruském jazyce. Jedná se o literaturu odpovídající odborné úrovni

a reflektující podobu požadovaných bibliografických citací. Autorka až na malé prohřešky

v předloženém textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat v podobě

citací a kompilací, jen lehké odchýlení od normy je v soupisu bibliografických citací (při

výčtu dvou a více autorů se křestní jméno druhého a dalšího autora píše před příjmením, bez

čárky a před posledního jmenovaného se píše „a“).

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně, úprava stránek a

nadpisů je kvalitní a přehledná. Autorka se soustředila hlavně na psaný text. Práce

splňuje oficiálně stanovené požadavky na formální zpracování odborného textu.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje odpovídající stylistikou úroveň, textu by však

prospěla důkladnější gramatická korektura. V rámci celé práce je několik prohřešků

v diakritice (zejména u samohlásek na konci slova u slov informaci(í), schopnosti(í),

vyhodnoceni(í), sebepozorováni(í), preferenci(í), řády, jejich atd., např. str. 22 nezbytnou

součásti…dále „… si jejich účastnicí vyměňují…“, str. 24, 27, 28, 30-35, 42 aj.), v

interpunkci (např. str. 18, 20, 22, 42, 47 aj.) a v neposlední řadě nejednotné psaní použitých

termínů (např. úřad práce, Úřad práce i Úřad Práce; kazuistika, kasuistika na str. 41-42).

6. Podněty k rozpravě

a) V subkapitole 1.1.1 vysvětlujete rozdíly v pojmu poradenství. Jedním z uvedených

termínů je pojem „guidance“ („doprovázení“). Slyšela jste o programu Evropské

komise Euroguidance, jehož účelem je slaďování přístupů k poradenství v Evropě?

Více o českém centru Euroguidance naleznete na http://www.euroguidance.cz/cz/item-

o-nas.

b) Ve své práci uvádíte aplikaci techniky analýzy (volně dostupných) dokumentů a polo-

strukturovaného rozhovoru s poradci či metodiky určitého poradenského programu.

Nikde v textu, ani v příloze nejsou uvedeny. Prosím o zdůvodnění této skutečnosti

během obhajoby a alespoň stručnou charakteristiku způsobu dotazování a práce s takto

získanými daty.

7. Závěrečné hodnocení práce

Posuzovanou práci celkově hodnotím jako zdařilou. Autorce se podařilo na základě

reflexe odborné literatury a příruček koncept poradenství a poradenského procesu

srozumitelně zpracovat a vytvořit analýzu prostředků a nástrojů běžně aplikovaných v praxi

kariérového poradenství. Celkově práci hodnotím jako zdařilou, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Návrh známky: výborně

V Praze dne 4. srpna 2016 PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.